

PREVERJANJE ZNANJA – PREMO IN OBRATNO SORAZMERJE

	1. naloga
	Obkroži, ali gre za premo sorazmerje, obratno sorazmerje ali ne za eno ne drugo.                       (vsaka pravilno izbrana je 1 točka)
	3 točke/___

	A1)
	Bazen, ki ga polnimo s 6 cevmi,  napolnimo v 12 urah. Koliko časa polnimo ta bazen s tremi cevmi?
	a) premo sorazmerje

b) obratno sorazmerje

c) ne eno ne drugo

	A2)
	Za 5 kg kruha potrebuješ 4 kg moke. Koliko kg moke potrebuješ za 15 kg kruha?
	a) premo sorazmerje

b) obratno sorazmerje

c) ne eno ne drugo

	A3)
	V trgovini je napis AKCIJA. Za dva komada zobne paste plačaš 35 EUR , dobiš pa tri komade zobne paste.
	a) premo sorazmerje

b) obratno sorazmerje

c) ne eno ne drugo


	2. naloga
	Obkroži, ali gre za premo sorazmerje, obratno sorazmerje ali ne za eno ne drugo.                      (vsaka pravilno izbrana je 1 točka)
	3 točke/___


Vsaka tabela prikazuje odnos med dvema količinama. 
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	a) premo sorazmerje

b) obratno sorazmerje

c) ne eno ne drugo


	3. naloga
	Obkroži, ali gre za premo sorazmerje, obratno sorazmerje ali ne za eno ne drugo.                      (vsaka pravilno izbrana je 1 točka)
	3 točke/___


Grafi prikazujejo odnos med dvema količinama 
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	a) premo sorazmerje

b) obratno sorazmerje

c) ne eno ne drugo
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	a) premo sorazmerje

b) obratno sorazmerje

c) ne eno ne drugo


	4. naloga
	Dopolni tabelo za obratno sorazmerje.
	 2 točki/___

	Št. delavcev
	10
	1
	2
	4
	40

	Čas (h)
	4
	10
	20
	5
	1

	Produkt
	40
	40
	40
	40
	40


  Za vsak stolpec od drugega do petega  …  0,5 točke (če sta obe vrednosti pravilni)
	5. naloga
	Oceni pravilnost izjave. Če meniš, da je pravilna obkroži P, če            4 točke/___

meniš, da je nepravilna obkroži N.  (vsaka pravilno izbrana je 1 točka)


	a)
	Za obratno sorazmerje velja: če se 1. količina dvakrat zmanjša, se 2. količina dvakrat poveča.
	P
	N

	b)
	Če količini nista premo sorazmerni, sta prav gotovo obratno sorazmerni.
	P
	N

	c)
	Graf premo sorazmerne količine je poltrak z začetkom v koordinatnem izhodišču.
	P
	N

	d)
	Če se bom 2, 3, 4 krat več časa učil, bom dobil 2, 3, 4 krat višjo oceno.
	P
	N


	6. naloga
	Dopolni tabelo za premo sorazmerje. 
	2 točki/___

	Masa (kg)
	0
	1
	2
	3
	4

	Cena (EUR)
	0
	0,6
	1,2
	1,8
	2,4


Za vsako vrednost …0,5 točke (če sta obe vrednosti pravilni)
	7. naloga
	
	3 točke/___


	Masa (dag)
	Cena (EUR)

	30
	4,20

	30 : 6 = 5
	4,20 : 6 = 0,70

	5 ∙ 5 = 25
	0,70 ∙ 5 = 3,50

	5 ∙ 15 = 75
	0,70 ∙ 15 = 10,50


Za 30 dag salame plačamo 4,20 EUR. 
a) Koliko stane 25 dag salame?

b) Koliko dag salame lahko kupimo za 10,50 EUR?

Odgovor a): _25 dag salame stane 3,50 EUR.___

Odgovor b): __Za 10,50 EUR lahko kupimo 75 dag salame.__

Točkovnik: 0,5 točke…..pravilno zapisane količine v tabeli

                   0,5 točke … izračun za 5 dag ali za 1 dag.

                   0,5 točke … izračun za 25 dag

                   0,5 točke … izračun dag za 10,50 EUR.

                   0,5 točke … odgovor a)

                   0,5 točke … odgovor b)
	8. naloga
	
	 3 točke/___


	Št. živali
	Št. dni

	20
	9

	20 : 2 = 10
	9 ∙ 2 = 18

	10 : 2 = 5
	18 ∙ 2 = 36

	5 ∙ 9 = 45
	36 : 9 = 4


Zaloga krme za 20 živali zadošča za 9 dni. 
Za koliko časa zadošča enaka zaloga krme za 10 oziroma 45 živali?

Odgovor: Enaka zaloga krme bi za 10 živali zadoščala za 18 dni, če pa bi bilo 45 živali pa samo za 4 dni._
Točkovnik: 0,5 točke…..pravilno zapisane količine v tabeli

    0,5 točke … pravilno vstavljeni podatki v tabelo
                   0,5 točke … izračun za 10 živali.

                   0,5 točke … izračun za 5 živali ali 1 žival
                   0,5 točke … izračun za 45 živali.

                   0,5 točke … odgovor
	9. naloga
	
	3 točke/___


	Dolžina (cm)
	Procent (%)

	120
	100

	120 : 25 = 4,8
	4 = 100 : 25


Hlače, ki so bile dolge 120 cm, so se pri pranju skrčile za 4%. 
Koliko so dolge po pranju?                   120 cm  - 4,8 cm = 115,2 cm
Odgovor: _Po pranju so dolge 115,2 cm.__
Točkovnik: 0,5 točke…..pravilno zapisane količine v tabeli

    0,5 točke … pravilno vstavljeni podatki v tabelo
                   1 točka … izračun dolžine za 4 %.

                   0,5 točke … razlika 
                   0,5 točke … odgovor
	10. naloga
	3 točke/___


Če gre na izlet z avtobusom vseh 50 učencev, mora vsak prispevati 24 EUR. Ker sta dva učenca zbolela, se je cena za posameznika zvišala. 
	Št. Učencev
	Cena na 1 učenca

	50
	24

	1 = 50 : 50
	24 ∙ 50 = 1200

	48 = 1 ∙ 48
	1200 : 48 = 25


a)  Koliko mora prispevati vsak?                50 – 2 = 48
b)  Izrazi podražitev v odstotkih?

25 EUR – 24 EUR = 1 EUR.
1 EUR : 24 EUR ˙= 4,2 % 

Odgovor a): _Vsak mora prispevati 25 EUR._________

Odgovor b): _To je približno 4,2 % podražitev.__

Točkovnik: 0,5 točke…..pravilno zapisane količine v tabeli

     0,5 točke … izračun novega števila izletnikov.

                   0,5 točke … izračun za 48 izletnikov
                   0,5 točke … odgovor a).

                   0,5 točke … izračun procenta

                   0,5 točke … odgovor b)
